125), no valor de R$ 76.700,24; Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (fls. 135), no valor de R$ 153.400,59; e Contribuição para Seguridade Social � INSS (fls. 145), no valor de R$ 303.094,27, apurando o crédito tributário total no valor de R$ 628.319,07 ( seiscentos e vinte e oito mil, trezentos e dezenove reais e sete centavos ), aí incluído o principal, multa de ofício de 75% e juros de mora calculados até 30/06/2009.
O contribuinte foi intimado em 02/02/2009 a apresentar os extratos de contas correntes bancárias e de aplicações financeiras, de sua titularidade, mantidos junto a instituições financeiras no Brasil e no exterior, referente ao ano de 2005.

[...]

Este diploma legal estipulou, em seu artigo 9º, as hipóteses de vedações ao ingresso no referido regime tributário, prevendo, no inciso II, o impedimento das microempresas aderirem ao programa quando registrada, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e empresas de pequeno porte, receita bruta superior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). Este último valor foi corrigido para R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) através da MP nº 2.189 49, de 2001 e estava vigendo em 2005, período abrangido pela ação fiscal.
A pessoa jurídica, incorrendo em qualquer das situações excludentes constantes do art. 9º da Lei nº 9.317/1996, já citado, deveria obrigatoriamente comunicar sua exclusão do sistema, de acordo com o art.

[...]

Contribuição  para  o  Financiamento  da  Seguridade  Social  (fls.  135),  no  valor  de  R$ 
153.400,59;  e  Contribuição  para  Seguridade  Social  –  INSS  (fls.  145),  no  valor  de  R$ 
303.094,27, apurando o crédito tributário total no valor de R$ 628.319,07 ( seiscentos e vinte 
e oito mil, trezentos e dezenove reais e sete centavos ), aí incluído o principal, multa de ofício 
de 75% e juros de mora calculados até 30/06/2009. 

O  contribuinte  foi  intimado  em  02/02/2009  a  apresentar  os  extratos  de 
contas correntes bancárias e de aplicações financeiras, de sua titularidade, mantidos junto a

[...]

Este  diploma  legal  estipulou,  em  seu  artigo  9º,  as  hipóteses  de  vedações  ao 
ingresso  no  referido  regime  tributário,  prevendo,  no  inciso  II,  o  impedimento  das 
microempresas aderirem ao programa quando registrada, no ano­calendário imediatamente 
anterior,  receita  bruta  superior  a  R$  120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais)  e  empresas  de 
pequeno  porte,  receita  bruta  superior  a  R$  720.000,00  (setecentos  e  vinte mil  reais).  Este 
último valor foi corrigido para R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) através da 
MP nº 2.189 49, de 2001 e estava vigendo em 2005, período abrangido pela ação fiscal. 

A  pessoa  jurídica,  incorrendo  em  qualquer  das  situações  excludentes 
constantes do art. 9º da Lei nº 9.317/1996, já citado, deveria obrigatoriamente comunicar sua